non autre chose. L'homme est étendu, donc ce qui est étendu est capable de pensée) *pour voir qu'une pensée n'est pas une chose ronde ou carrée, que de l'étendue n'est capable que de différentes figures et de differens mouvemens et non pas de pensées /311/ et de raisonnemens. Et qu'ainsi ce qui pense et ce qui est étendu sont des choses toutes différentes. Cependant, dit-il, cela seul suffit pour demontrer que l'ame est immortelle, et qu'elle ne peut perir quand-même le corp[s] seroit aneantit. Les corps peuvent bien se corrompre parce qu'ils sont étendus, et qu'ils ont des parties qui se peuvent diviser, mais si l'esprit n'est point étendu, il ne sera pas divisible, et s'il n'est pas divisible, il faut demeurer d'acord qu'en ce sens, il ne sera pas corruptible (ib., p. 17).*

Mais comment, dit cet auteur, pourroit on s'imaginer que l'esprit fut étendu et divisible ? On peut, dit-il, par une ligne droite, couper un carré en deux triangles, en deux parallelogrammes, en deux trapezes, mais par quelle ligne, dit-il, peut on concevoir qu'un plaisir, qu'une douleur, ou qu'un desir, se puissent couper ? Et quelle figure resulteroit de cette division... ? L'esprit n'est donc point étendu ni divisible, et par consequent il est incorruptible et immortel de sa nature... Car enfin, dit-il, la question de l'immortalité de l'ame est une des questions les plus faciles à resoudre (ib., pp. 17-19) lorsque, sans écouter son imagination, l'on considere avec attention d'esprit, l'idée claire et distincte de l'étendue, et le raport qu'elle peut avoir avec la pensée... (ibid., p. 16). Il est donc clair, dit-[il], que la pensée n'étant point la modification de l'étendue, notre âme n'est point aneantie, quand même on supposeroit que la mort aneantiroit le corp[s].

Les cartesiens, dit encore ce même auteur, ne pensent pas que les bestes sentent de la douleur, ou du plaisir, qu'elles aiment ou qu'elles haïssent aucune chose, parce qu'ils n'admettent rien que de materiel dans les bestes, et qu'ils ne pensent pas que les sentimens ni les passions soient des propriétés de la matiere, telle qu'elle puisse être. Quelques peripateticiens au contraire pensent que la matiere est capable de sentiment et de passions, lorsqu'elle est, disent ils, subtilisée, et que les bestes peuvent sentir, par le moien des esprits animaux, c'est-à-dire par le moien d'une matiere extremement agitée, subtile et delicate, et que l'âme même n'est capable de sentiment et de passion qu'à cause qu'elle est unie à cette matiere. Ainsi pour resoudre la question, si les bestes ont une âme, il faut rentrer dans soi-même, et